
2022..gada 26.janvāris, Veselības ministrija

Vispārējie nosacījumi atbalsta saņemšanai  
4.1.2.2. pasākumā 

"Veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumu īstenošana vietējai sabiedrībai"

Dace Briģe
Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departamenta 
Eiropas Savienības fondu ieviešanas nodaļas vadītāja

2024. gada 12. augustā



Regulējošie dokumenti

2

 Ministru kabineta 09.07.2024. noteikumi Nr. 448

 Projektu iesniegumu atlases nolikums

 Atbalstāmo un neatbalstāmo pasākumu un speciālistu
piemēri https://www.vm.gov.lv/lv/4122-veselibas-
veicinasanas-un-slimibu-profilakses-pasakumu-istenosana-
vietejai-sabiedribai#atbalstamo-un-neatbalstamo-pasakumu-
un-specialistu-piemeri

 2023. gada 13. jūlija noteikumu Nr. 408 "Kārtība, kādā
Eiropas Savienības fondu vadībā iesaistītās institūcijas
nodrošina šo fondu ieviešanu 2021.–2027. gada
plānošanas periodā"

Informācija pieejama Veselības ministrijas mājas lapā
https://www.vm.gov.lv/lv/4122-veselibas-veicinasanas-un-
slimibu-profilakses-pasakumu-istenosana-vietejai-sabiedribai

https://www.vm.gov.lv/lv/4122-veselibas-veicinasanas-un-slimibu-profilakses-pasakumu-istenosana-vietejai-sabiedribai#atbalstamo-un-neatbalstamo-pasakumu-un-specialistu-piemeri
https://www.vm.gov.lv/lv/4122-veselibas-veicinasanas-un-slimibu-profilakses-pasakumu-istenosana-vietejai-sabiedribai


Pasākuma mērķis

mērķa grupa

atbalstāmās 
darbības

 Mērķis: ir uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu pieejamību
veselības veicināšanas un slimību profilakses
pakalpojumiem, nodrošinot vietējā mēroga veselības
veicināšanas un slimību profilakses pasākumus

 Pasākuma mērķa grupa: pasākuma mērķa grupa ir
visi Latvijas iedzīvotāji, īpaši sociālās un teritoriālās
atstumtības riskam pakļautie iedzīvotāji visās vecuma
grupās

 Atbalstāmās darbības:

 projekta vadības un īstenošanas, personāla 
atlīdzības nodrošināšana – 10 % likme

 veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumi mērķa grupām un vietējai sabiedrībai

 informācijas un publicitātes pasākumu 
nodrošināšana

3



4.1.2.2. pasākuma apraksts

Atbalstāmie pasākumi, atbilstoši projektā
paredzētajām

veselības veicināšanas un slimību profilakses jomām:

 seksuālā un reproduktīvā veselība

 atkarību mazināšana un profilakse

 traumatisma mazināšana

 psihiskā veselība

 veselīgs uzturs

 fiziskās aktivitātes

 veselības veicināšana un slimību profilakses
uzlabošana;

 prenatālās un agrīnās bērnības vecāku prasmju
programmas

4



Pasākuma 
iznākuma un 

rezultāta  
rādītāji

 Pasākuma iznākuma rādītājs ir nacionāla, reģionāla
vai vietēja mēroga valsts administrācijas vai sabiedrisko
pakalpojumu iestāžu un pakalpojumu skaits, kas
saņēmuši atbalstu. Līdz 2029. gada 31. decembrim
pasākuma ietvaros būs sasniegts iznākuma rādītājs –
atbalstu saņēmušas 43 pašvaldības, tostarp līdz 2024.
gada 31. decembrim – 43 pašvaldības. * (uzskaita CFLA)

 Pasākums veicina specifiskā atbalsta mērķa rezultāta
rādītāja "iedzīvotāju skaits, kuri pēdējā gada laikā
veselības apsvērumu dēļ Eiropas Sociālā fonda Plus
veselības veicināšanas pasākumu ietekmē ir mainījuši
uztura un citus dzīvesveida paradumus" sasniegšanu.
Līdz 2029. gada 31. decembrim specifiskā atbalsta
mērķa pasākumu ietvaros būs sasniegta rādītāja vērtība
– 50 000 iedzīvotāju.

5



4.1.2.2. pasākuma
finansējuma avoti un attiecināmība

Kopējais finansējums 14 795 220 euro, tai skaitā:

Attiecināmības nosacījumi  

 Izmaksas ir attiecināmas, ja tās atbilst šajos noteikumos minētajām izmaksu pozīcijām un ir
radušās ne agrāk par 2023. gada 1. jūliju. Projektā neiekļauj darbības, kas ir pabeigtas
pirms projekta iesniegšanas

 Attiecināmi pievienotās vērtības nodokļa maksājumi, kas tiešā veidā saistīti ar projektu

 Projekta iesnieguma minimālais kopējā attiecināmā finansējuma apmērs ir lielāks
par 200 000 euro

Finansējuma saņēmējs, lai nodrošinātu minimālo finansējumu, var piesaistīt citu
pašvaldību kā sadarbības partneri, vai var pievienot pašvaldības finansējumu, sasniedzot
minimālo viena projekta summu

Pasākumu ieviešanas termiņš ir līdz 2029. gada 31. decembrim

6

Eiropas Sociālā fonda Plus finansējums 85% 12 575 937 euro

Valsts budžeta finansējums 15% 2 219 283 euro



Pasākumam pieejamā kopējā attiecināmā 
finansējuma sadalījums

7

Nr.p.k. Pašvaldība Iedzīvotāju skaits uz 22.12.2022. Projekta summa

1 Aizkraukles novads 29 055 229 174

2 Alūksnes novads 13 562 106 972

3 Augšdaugavas novads 25 277 199 375

4 Ādažu novads 21 944 173 085

5 Balvu novads 18 501 145 928

6 Bauskas novads 41 392 326 484

7 Cēsu novads 40 810 321 893

8 Dienvidkurzemes novads 32 936 259 786

9 Dobeles novads 27 993 220 798

10 Gulbenes novads 19 109 150 724

11 Jelgavas novads 31 899 251 607

12
Jēkabpils novads (t.sk. Jēkabpils 
valstspilsēta*) 39 984 315 378

13 Krāslavas novads 20 848 164 441

14 Kuldīgas novads 27 425 216 317

15 Ķekavas novads 30 561 241 053

16 Limbažu novads 28 273 223 006

17 Līvānu novads 10 479 82 654

18 Ludzas novads 21 162 166 917

19 Madonas novads 28 119 221 791

20 Mārupes novads 34 431 271 578

21
Ogres novads (t.sk. Ogres 
valstspilsēta*) 57 591 454 255

22 Olaines novads 19 953 157 381

23 Preiļu novads 16 338 128 868

24 Rēzeknes novads 29 014 228 851

25 Ropažu novads 33 036 260 575

26 Salaspils novads 23 148 182 582

27 Saldus novads 26 688 210 504

28 Saulkrastu novads 9 407 74 199

29 Siguldas novads 30 917 243 861

30 Smiltenes novads 17 904 141 220

31 Talsu novads 35 194 277 596

32 Tukuma novads 43 901 346 274

33 Valkas novads 7 545 59 512

34
Valmieras novads (t.sk. Valmieras 
valstspilsēta*) 50 799 400 682

35 Varakļānu novads 2 918 23 016

36 Ventspils novads 10 671 84 169

37 Daugavpils 79 120 624 067

38 Jelgava 54 694 431 404

39 Jūrmala 50 561 398 805

40 Liepāja 67 360 531 309

41 Rēzekne 26 481 208 872

42 Rīga 605 802 4 778 324

43 Ventspils 32 955 259 936

Kopā iedzīvotāju skaits: 1 875 757 -

Kopējais finansējums: - 14 795 220

Uz 1 iedzīvotāju: - 7.89

Nr.p.

k. Pašvaldība

Iedzīvotāju skaits uz 

22.12.2022. Projekta summa



Projekta vērtēšanas specifiskie
atbilstības  kritēriji

8

 Projektā ir paredzēta veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi visiem
pašvaldības iedzīvotājiem, visos vecuma posmos un dažādām mērķa grupām
atkarībā no jomas

 Projektā ir paredzēta veselības veicināšanas un slimību profilakses pieejas attīstība
darbā ar jaunatni pašvaldībā, piemēram, jauniešu centros

 Projektā īstenotie pasākumi sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei ir
sasaistē ar SPKC 2023. gadā aktualizētajām vadlīnijām pašvaldībām veselības
veicināšanā un slimību profilakses pasākumu īstenošanā
https://www.spkc.gov.lv/lv/cita-noderiga-informacija-par-nvpt

 Projekta ietvaros paredzēts nodrošināt izglītības iestāžu iesaisti veselības veicināšanas
un slimību profilakses pasākumu aktivitāšu īstenošanā

 Projekts ir vērsts uz veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu pieejamību
pašvaldībā un projekta aktivitātes plānots īstenot visā pašvaldības teritorijā (pilsētās
un pagastos), paredzot risinājumus pasākumu pieejamībai visā pašvaldības teritorijā

https://www.spkc.gov.lv/lv/media/4456/download?attachment


Projekta vērtēšanas specifiskie
atbilstības  kritēriji (II)

9

 Projektā ir aprakstīts mehānisms, kā notiek partneru un citu iestāžu, organizāciju,
tostarp NVO, iesaiste veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanā,
pamatojot iesaistes nepieciešamību

 Finansējuma saņēmējs nodrošina, ka iepirkumu, kas nepieciešams atbalstāmo darbību
īstenošanai, finansējuma saņēmējs iespēju robežās veiks kā sociāli atbildīgu
iepirkumu

 Projektā paredzētas darbības, kas veicina horizontālā principa ”Vienlīdzība, iekļaušana,
nediskriminācija un pamattiesību ievērošana” īstenošanu

 Projekta iesniegumā paredzētas darbības, kas īpaši veicina cilvēku ar invaliditāti,
senioru, riska grupu (t.sk. grūti aizsniedzamo), kā arī mērķa grupu atbilstoši dzimumu
specifikai iesaisti veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumos

 Projekta iesniegumā paredzētas darbības veselības veicināšanas un slimību profilakses
pasākumu ilgtspējības nodrošināšanai pašvaldībā



Paldies par uzmanību!

10


